scripsi vobis, adhuc, si volueritis, apud Cadomum invenire poteritis: quam fortassis inarrasemus, sed in litteris vestris nihil inde nobis mandastis. Major cellerarius noster, qui erexit muros nostros, et ædificavit domos nostras: vir magni nominis et multæ probitatis, hominem exiit. Eapropter supplicamus paternitati vestræ, ut pro eo una cum fratribus, maxime intra sacrarum solemnium preces fundatis ad Dominum. Singulariter namque, ut beatus Gregorius ait, ad absolutionem nostram ablata cum lacrymis et benignitate mentis sacri altaris hostia suffragatur. Commendate me orationibus sanctis conventus Bageziensis. Salutate eum prius ex me servo omnium, si dignum judicatis. Propitius sit mihi Deus, ut non amoveat orationem vestram et misericordiam suam a me, sed actus meos clementer corrigat, vitam emendet, mores componat, et me una vobiscum ad cælestis paradisi hæreditatem perducatur. Amen. Gaudete in Domino semper.

Hic sine nocte diem, vitam sine morte, quietem

Det sine fine, quies, vita, diesque Deus.

* Hostia pro justis, laus est pro justificandis,

Cautio pro reliquis, causam agit alterius.

EPISTOLA VIII.

AD RIC. PRESBYTERUM.

Varia dat ei monita.

Venerabili amico suo et comprehytero Ric. frater G. salutem quam sibi.

Relatum est nobis quod contubernium, ut credimus, habens Dei, ab episcopi contubernio recessistis. Graves vobis erant superbientium mores ministrorum, quo gravi reprehensionis cauterio inurere solebatis. Legeratis enim: *Qui arguunt, laudabuntur, et super ipsos veniet benedictio (Prov. xxiv)*. Et illud: *Offendere hominem propter Deum, lucrari est gratiam Dei*. Legimus beatum Hieronymum ex Romana urbe a quibusdam clericis et monachis, quorum vitia reprehenderat, fuisse depulsum. Hujusmodi causa, ut nostis, sacer Baptista capite plexus est, multique sancti multa gravia perpessi sunt. Verba quippe sapientium quasi stimuli et quasi clavi in altum defixi. Nesciunt enim vitia palpare, sed pungere. Quibusdam autem verba justorum pungitiva tantum sunt, non sanativa; aliis vero pungitiva sunt simul et sanativa; et sicut boni meliores, ita et mali ex correctione pejores fiunt. Verum hæc hactenus. Cæterum quod mandastis nobis, ut vobis scriberemus quid agere deberetis. Laudamus ut si vobis cordi est, ut iterum cum episcopo sitis. Per decanum Lexoviensem, sive per alias personas quas ad hoc nostis idoneas, illum conveniatis, et gratiora et devotiora illi vos exhibituros obsequia spondeatis. Quod si non de hoc, sed de salute animæ vestræ consilium queritis. Dominicus verbis vobis breviter respondebo: Præcepta nostis, habetis doctrinam sanctorum Petrum, habetis Moysem et prophetas, audite illos. Nostis etiam consilium dicentis: *Si via perfectus*

esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo (Matth. XIX). Sed si hæc adhuc percipere non potestis, vestris licite utimini. Potestis in sæculo esse, et non seculariter vivere; habete libertatem, sed videte utrum habere possitis felicitatis æternitatem. In hoc mari magno et spatioso Spiritus sancti aura vos provehat, et ad portum optati littoris prosequatur. Gaudete in Domino semper.

Sit levis ventus, placidum mare, lucidus aer,
Solers nauta, tenax anchora, firma ratis.

EPISTOLA IX.

AD G. EPISCOPI WIGORNIENSIS CAPELLANUM.

Hortatur ad mundi contemptum.

Venerabili amico suo G. domini Wigorniensis capellano, G. S. Barbaræ dictus subprior valere in Domino semper.

Gratias ago benignitati vestræ, quia, sicut scribitis, arctiori vinculo charitatis ad diligendum me plus solito mens vestra excitata est. Recaluit et meus animus erga vos, fons vestræ visceribus charitatis, et nunc quod placuit scribere obviis manibus suscepi, legi avide, libenter relego, et placet sæpius repetitum. Gratanter etiam vestrum amplectior promissum; posuistis enim in fine litterarum vestrarum, cum aliquis vestrorum ad nos iterum venerit, si nobis tempus vacuum fuerit, benignitati vestræ nobis in Domino dilectæ prolixius scribere, in fine schedulæ religiosi cujusdam verbis utens. Hortari vos in charitate præsumo, ne casuri gloria mundi, quasi stantem aspiciatis, et vere stantem amittatis; ne vestra plus vobis diligatis, et sic vos et vestra perdatis; ne blandiens præsens prosperitas sui vobis finem abscondat, et adversitas sine fine succedat; ne lætitia temporalis luctum vobis æternum, et operiat quem parit, et pariat quem operit; ne mors longe esse putetur, et (quod absit!) præoccupet improvidum, juxta illud: *Cum dixerint, pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus et non effugiet (I Thess. v).* Det autem Deus vobis, ut post tempora feliciter dilatata, percipiatis gaudia sempiterna.

EPISTOLA X.

AD GAUFRIDUM AMICUM SUUM.

Significat pacem factam inter Angliæ regem et ejus filium.

Dilecto suo G. frater G. exitus delectabiles matutini et vespere.

Editis jam litteris quas dilectioni vestræ destinare proposueram, quia nuntium vestrum festinantius transfretare credebam, ecce subito regionibus nostris lux nova oriri visa est, divinaque clementia pectoribus mæstis clarissimum lumen infudit. Nam concordia facta inter regem et filios ejus, pax peregrinata diu hilari vultu nostris se intulit sedibus. Ad natale solum vestri redeunt, illud nobile castrum nativitatæ vestræ reedificatur, et in eo passim nova tecta consurgunt. Gratias justo et misericordie Creatori, qui vulnerat et medetur; percu-

tit, et manus ejus sanat. Huic vos summo opere placere curetis, ut post grandia hujus magni et spatiosi maris pericula, mereamini tutissimum cælorum intrare portum.

EPISTOLA XI.

AD FRATREM GENIBUS DEBILEM, ET IN QUIBUSDAM A SE DISSENTIENTEM.

Solatur eum et exhortatur ad patientiam.

Si qua consolatio in Christi, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, imple gaudium nostrum, ut idem sapias, eandem charitatem habeas, unanimis id ipsum sentias. Et quidem sagittæ Domini in te sunt, et manus illius aggravata est super te; sed si pacatum reddideris habitaculum tuum, et oleum in vase tuo recondideris, et omne sacrificium tuum sale condideris, qui vulneravit, ipse medebitur, qui percussit, ipse curabit te, aut certe ipsa detrimenta membrorum tibi sicut augmenta virtutum. Libenter cum Paulo gloriaberis in infirmitatibus tuis, ut inhabitet in te virtus Christi. Dubitabis quid magis expediat, sanari, an infirmari. Infirmitas hæc non est ad mortem, nisi (quod absit!) curvare velis genua ante Baal. Reditum tuum speramus quam celerem. Revertere ad nos indubitanter; revertere similis factus capræ hinnuloque cervorum super montes aromatum. Genua debilia roborentur, salias in montibus, transilias colles. Sufficiat tibi quod tandiu in illa Babylone conversatus es, et purpuratæ meretricis fuisti colonus. Nolumus civem nostrum tandiu intra ipsius Babylonis fines concludi, sed cum Abraham de terra Chaldæorum, cum Lot de Sodomis, cum Israel egredi de Ægypto, ut ad reedificandos novæ Jerusalem muros, quos Nabuzardan atque universus Chaldæorum exercitus crebris ictibus feriens ad solum usque destruere se posse sperabat. Esdras se nobis exhibeat, et Nemaniam coadjutorem videlicet et consolatorem. Valeas in Domino et convalescas.

Est aliquando bono bene ne gravibus superetur.

Est male quo maculas lavet, adversisque pietur.

Est aliquando malo bene quo gravius feriat.

Est male quo redeat vel ut hic utroque jam patiat.

EPISTOLA XII.

AD BARTHOLOMÆUM.

Docet qua ratione ambulandam sit in via Domini.

Domino BARTHOLOMÆO, frater G. sanctæ Barbaræ dictus subprior, salutem et boni propositi perseverantiam.

Audivimus, et gavisi sumus de conversione et conversatione vestra, et oramus ut gaudium nostrum sit plenum de propectu et perseverantia vestra. Recalescat igitur igne Dei, et convalescat de infirmitate. Refloreat in novitate sancta. Spiritus sanctus adsit cordi vestro subtiliter operans, salubriter mutans, qui sua gratia de malis bonos, de bonis efficit meliores. Fateor, bene fecistis nobis, nec ingrati sumus. Quandiu conversati sumus in terra vestra, unde et ardentius habere concivem vobis

Desideramus in patria nostra. Cœpistis ingredi viam quæ ducit ad vitam illam, videte ne declinetis ad dextram, sive ad sinistram; arcta quidem et angusta, sed processu temporis dilatato corde, inenarrabili dilectionis dulcedine, curritur, sicque quodam modo lata videtur: arcta in ingressu, lata in processu. Per ipsam autem non ambulant, nisi expectati. Tria vero, sicut ante nos dictum est, sunt impedimenta itineris hujus: tumor scilicet superbia, pondus avaritiæ, mollities luxuriæ. Quibus e contra tres, humilitatis, patientiæ et paupertatis gradus opponuntur. Nos itaque paupertas expeditos, humilitas modicos, patientia reddat robustos; sicque cantabimus in viis Domini: *Quam magna est gloria Domini!* (Psal. cxxxvii.) Non appareat in vobis ultra vacua crux Christi, quemadmodum in multis filiis diffidentia, qui tardantes converti de die in diem, improvisa morte subtracti, in puncto descendunt ad inferos. Vilescat gloria præsens. Sapientia mundi, quæ in vobis, quantum ad sæculum plurimum viguit stultitia judicetur. Charorum et parentum renuntietur affectibus, non acquiescat carni et sanguini; favores et honores, et dignitates reputentur ut stercora, ut Christus lucriflat. Hæc est via, ambulate in ea. Quæ super terram sunt sapuistis, a modo quæ sursum sunt sapite. Olim nobis dicere solebatis: Deus det vobis meliorem sensum. Et ego vobis dico: Augeat Deus in vobis optimum sensum, videlicet ut sentiat de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quæratis illum. Istis paucissimis, quæ de Patrum fontibus hausi, in charitate exhortari præsumpsi dilectionem vestram, quia pure et simpliciter vos diligo. Sed ecce inter dictandum, ad memoriam forte rediit quod intersero. Magister W. cognomento *Tuobe* (bene, ut arbitror, de illo audistis loqui, quia splendor operis, et odor opinionis in ejus gloria convenientes, illum notissimum reddiderunt), non longe a nostra domo mansit; ad quem cum aliquis venisset, dicens velle sæculo renuntiare, et jugum religionis subire: Bene, aiebat, docebo te brevibus verbis omnem ordinem tuum: Non audias, non videas, asini morem habeas, hez huc, hez illuc, comede præbendam tuam; ita cantare poteris: *Ut jumentum factus sum apud te* (Psal. lxxii). Intelligitis quæ dicuntur; dedit enim vobis Deus intellectum. Non refrigerat amor vester erga locum Baugezeii, sed diligite illum, sicut semper facere solebatis. Amodo affectum a vobis quærimus, non censum. Cum illuc perrexeritis, quæro ut fratres quos ibi reliqui, et exhortori et consolari curetis. Vellem, si fieri posset, ut veniretis ad nos, et aliquantulum temporis faceretis apud nos: multa audiretis, multa videretis, quibus proficeretis. Valet, domnumque abbatem, et cæteros fratres nostros, si dignum ducitis, vice nostra salutate. Fervor cœlestis desiderii, in ve-

stra mente quotidie ardentius exerceat, operaque vestra sale devotionis et dulcedine spiritualis gratiæ condiantur. Amen. Iterum valet.

Gaudebas dapibus, gaudebas divite mensa;

Nunc tenuem victum sobria cœna dabit.

Terram contemnas, qui cœlum quæris habere,

Si mansura voles, hic fugitiva fuge.

Non dabitur ægni cœlestis gloria regni,

Non dabitur lento, sed forti, sed violento.

EPISTOLA XIII.

AD PETRUM AMICUM SUUM.

Hortatur ad assiduum Scripturæ sacræ lectionem.

PETRO (5) SUO G.

Opportunitate reperta meritis vestris reddens salutis obsequium, hortor ut divinæ Scripturæ non minorem quam soletis curam impendatis. Ut enim beati Augustini verbis utar, sincera et solida res est, nec fucatis eloquiis ambit ad animum, nec ullo linguæ tectorio aliquid inane et pendulum crepat. Multum movet non verborum, sed rerum avilum, et multum factura securum. In ea et prava corriguntur, et parva nutriuntur, et magna exercentur ingenia. Si autem gratum fuerit, ut iterum vobis scribam, scribite ut rescribam. Sed fortasse dicitis: Nolo intuitum tuum defendat arida paginæ facies et litterarum color exsanguis. Nolo, inquam, inter victrices hederam tibi serpere lauros. Ad quod respondemus: Non petimus nos aut lascivire cum Sidonio, aut venare cum Hortensio, aut involvere cum Martiano. Sunt qui eloquentiam eloquenter dissimulant, tantumque orationi venustatis accumulunt, quanto se id agere negant. Nihil horum nobiscum ludere libeat, dum hoc devotioni vestræ sufficiat, ut simplici tantum littera festivitate discurrat. Valet et vestris me precibus Domino commendate. Hæc sunt enim salutare victimæ, vota placabilia, holocausta medullata, pingua sacrificia, aromata redolentia, quæ offeratis super altare aureum quod est ante oculos Domini.

Vitis ut arboribus decor est, ut vitibus utæ,

Ut gregibus taurus, segetes ut pinguibus arvis,

Tu decus omne tuis.

EPISTOLA XIV

AD WIGORNIENSIS EPISCOPI CAPELLANUM.

De familiari scriptione epistolarum et mundi contemptu.

Dilecto dilectori suo (4) G. domini Wigorniensis capellano frater G. cognomento de Britolio salutem eam quæ vera est.

Sicut Innocentius papa scribit, in familiaribus scriptis dilectio vera consistit. Bene igitur facitis dum familiaria nobis scripta dirigitis, dum apostolicæ confabulationis munus impenditis, dum absentiam corporum spiritum labiorum vestrorum consolari curatis. Est autem epistolare officium, ut beatus ait Hieronymus, de familiari, aut de quoti-

(3) Forte is est Petrus de Buxeria ad quem postea epistola decima quinta quem etiam suum appel-

lat, aut Petrus Mangot ad quem infra, epistola 13.

(4) Ad quem supra epistola 10.

drana conversatione aliquid scribere, et quodammodo absentes inter se præsentem fieri, dum mutuo quid aut velint, æt gestum sit nuntiant, licet interdum confabulationis tale convivium doctrinæ quoque sale conditur. Hoc litteras vestras sale condistis, dum temporalia omnia quam contemnenda sint descripsistis. More namque fluentis aquæ currunt mortalia quæque, nec aliquid stabile potest esse sub sole. Eapropter felices qui despicunt felicia mundi, et quibus est voti suæ placere. Verba sunt beati Gregorii. Ecce mundus qui diligitur fugit; cur ergo amatur quod relinquitur, cur negligitur quæ pervenitur. Fugientem sequimur, labenti inhaeremus, dumque labentem retinere non possumus, cum ipso labimur cui inhaeremus. Et ego vobis dico, unum e duobus fiet aut ipsum relinquamus, et cum eo non cademus; aut illum tenebimus et cum illo cademus. Valet et ut semper valeatis semperque maneatis, de valle vitiorum ad montes virtutum conscendite.

Vitæ præsentis sic comparo gaudia ventis :
Cum neutrum duret, nemo comprehendere duret.

EPISTOLA XV.

AD PETRUM DE BUERIA.

Domino PETRO cognomine de Buxeria, seu G, salutem et dilectionis plenitudinem.

Desiderio desideravi videre faciem vestram et ore ad os loqui, sed huic desiderio nostro invident distincta tot spatiis in quibus habitamus loca. Licet vero absentem, licet tam procul manentem, tamen quasi dulciter deosculor, et sinceræ dilectionis brachiis astringo. Jungitur * spiritus meus spiritui vestro; refecistis enim viscera mea in Christo refundendo in me de bono thesauro cordis vestri, verba salubria, verba viva et efficacia, quæ sensui meo amoris melle condita saperunt. Sicut enim fragile vasculum alieno nuper imbutum aceto, eundem saporam infundit de se gustanti; sic nimirum vas Spiritus sancti, vas ad omne opus bonum paratum, vas verbum vitæ continens ad gloriam, de se gustantibus dulcissimum atque gratissimum saporam refundit. Sed quid amplius dicam? Festinat nuntius pro cuius causa paternitati vestræ obnixæ supplico. Festinat, inquam, unde et ei quem multum diligo parum loquer. Verbis igitur finem impono, dilectioni finem minime positurus. Rogo autem ut pro mei cordis infirmitate cuius ore, quatenus omnipotens Deus mentem meam a malis omnibus pro vestra intercessione defendat, et me citius de præsentis vitæ procellis ad æternæ quietis littora perducatur. Amen. Det et vobis ipse quod et hodie cedat ad gloriam, et cras respondeat ad coronam. Valet, dimidium animæ meæ.

* Quos ligat æquus amor, quos mentis identitat
[ardor,

Non pro diversa sunt regione duo.

(5) Oratorium, monasterium ordinis Cisterciensis exstitit abbatia Baugezeiensis.

PATAOL. CCV.

EPISTOLA XVI.

JOANNIS ABBATIS BUGEZEI AD GAUFRIUM.

Causatur quod diu non scripserit Gausfridus, petique exhortatorias ab eo epistolas.

Dilecto in Christo G. venerabili sanctæ Barbaræ sulphriori, frater J. suæ familiæ quæ in Christo servit in Baugezeio inutilis servus, in omne bonum.

Miramur utrum erga vos oblivione deperivimus, an erga vos iterum vester obduruisset affectus, ut ex multo jam tempore nullam nobis epistolam direxeritis, nullam vestri memoriam ad nos transmisseritis. Sæcularis quidem est sententia *, semper omnia complacent nova. Verum erga quem ad supernam sapientiam scimus evolasse, carnale etiam proverbium credimus exanuisse. Sed forte causamini quod, salva pace vestra, pro divortio accipimus, ut quia vobis scribere distulimus, vos a scribendo nobis retardaretis, ut videlicet quia cisterna nostra arescit, vos ** torrentem vestrum ab irrigatione hortulorum nostrorum retineatis, cum dictum sit a Sapiente : *Deriventur fontes tui foras et in plateis aquas divide* (Prov. v). Tunc enim eas habebitis solus, si ex eis vobiscum non communicaverit amicus. Unde et egregie de illis duobus amicis prolata est sententia, unam animam fuisse in duo corpora. Non enim dividere possunt diversæ formæ corporum, quos par unit consensus animorum. Ego vero quis sum qui vobis scribam, qui vos, ut scribitis, consolentur et instruant? *Quantalibet enim doctrina*, ut ait Gregorius, *mens fulget, quantalibet eloquentia lingua polleat, summa tamen imperitia est velle docere meliorem*. Vos enim, ut verbis beati Pauli utar, scitis humiliari et exaltari, scitis et abundare et penuriam pati ubique et in omnibus, gratia docente, instructus estis. Verum erga me non sic agitur. Sed si mei curam non geritis, timendum mihi est a pusillanimitate spiritus et tempestate, et nisi orationum vestrarum manus imposueritis succumbendum mihi est sub onere sub quo positus in hujus malitia temporis et regionis. Valet, et vestri memoris in Domino memor estote. Salutatur vos dominus abbas de Oratorio (5) et cæteri fratres. Salutatur dominus Petrus Mangot, quem volumus ut per litteras confortetis in Domino, et inter cætera de bibliotheca emenda submoneatis.

* Quamvis lætari soleant novitate moderari,
Nil tamen est novitas utilitate carentis.

** Ardenti studio sacra perlege dogmata, si vis
Dulcis aquæ saliente sitim reatinguere rivo.